est, quid quisq; loquatur, sed fac bonū ne timeas;

10 † ita arbitrium liberum importare videtur, quod frādum sit declarationi in re dubia Iudici nostro, l. cum quidam, l. 2. ff. de leg. 2. quia præsupponitur abesse dolus, l. creditor, §. in bonæ fidei, nu. 14. de act. limita, si à Principe in contrarium ordinatum non sit, l. 2. ff. de noxal. l. liberorū, ff. de ijs qui not. infam. l. sancimus, C. de test. & l. precipimus, C. de appellat. † an & quibus de causis quis sine accusatore condemnari possit, vide Dec. in l. ea est natura, in addit. de reg. iur. Anchar. in cap. 1. de accusat. in 6. inter quos quando delictum est notorium, & quando ex officio potest procedi.

Et cum de interpretatione pœnarum, & de impositione earum tractandum sit, tam de iure communi quā statutario, per nonnullas breues regulas hoc explicabimus. † Quotiescunque igitur fit mentio de pœna simpliciter, semper est intelligendum de pœna corporali, Abb. in c. inter alia, vers. ex hoc, de immun. Eccles. Cardin. Clem. 2. §. 1. de hæret. Caruit. rit. 79. nu. 4. Nec obstat l. semper in obscuris, vbi Dec. nu. 12. de reg. iur. quia ea habet locum si sub vno verbo diuersæ res comprehenduntur; exemplum de pœna capitali, quæ stat in triplici differentia, vt statim dicam, quia intelligitur de minori; † Idem si pœna esset, vel corporalis, vel pecuniaria, quia de pecuniaria intelligitur l. pen. ff. de pœn. Verū secundum subiectam materiā pœna debet accipi vel pro corporali, vel pecuniaria. Ridiculū enim esset, vt pro iniuria simplici pœna intelligeretur de corporali, & pro atroci iniuria intelligeretur de pecuniaria, nisi ex qualitate personæ, & circumstantijs aliter dicendum sit: † quoniam verba in dubio sunt intelligenda secundum subiectam materiā, l. si vno anno, ff. locat. Felyn. in c. penult. de sent. excom. & Dyn. in reg. in obscuris, de reg. iur. in 6. & Cano. in c. penult. de except. & latissimē per Bonacoss. (qui alios alleg.) in suis q. crim. super statu. in ver. pœna, per tot. add. ad Abb. d. c. inter alia, lit. c.

15 † Similiter statutū loquens de pœna amputationis membri intelligitur de manu, Auth. vt nullit. Iud. §. vlt. & ibi DD. scilicet de manu minus fructuosa, c. in penis, & c. in obscuris, de reg. iur. in 6. Cepol. in l. si fugitiui, nu. 2. 3. 4. 5. & 35. vlt. q. ad 40. Euer. centu. in loc. à priu. ad hab. Graf. com. opin. c. 2. 9. 19. Gomef. reg. Cancell. de annal. post. q. 48. col. 1. lit. e.

16 † Si verò statutum loquitur simpliciter de pœna capitali, tūc de minori pœna, hoc est, de pœna exilij intelligendū est, Barr. & DD. oēs com. in l. transigere, C. de transact. vbi Marf. nu. 31. & 32. cum seq. tex. iuncta gl. in l. 1. C. ne Iudæi macip. Christi. Bal. in l. si in fi. C. quæ res vendi nō poss. Claud. in l. vt vim, de iust. & iur. & ita sunt intelligēdi Canonistæ, tex. & gl. in c. inquisitionis, de accus. gl. in §. in summa, ver. extraordinaria, Insti. de iniur. l. facularij, §. sunt quedam, ff. de extraor. crim. l. Iulia, §. hodie, ad leg. Iul. repetun. Marf. in pract. §. opportunè, nu. 40. & Felyn. in cap. qualiter, & quando, sub nu. 23. de accus. vbi dicit, † quōd secundū leges septē sunt genera pœnarū, tres capitales, & quatuor nō capitales, sed Iac. de Beluif. in prac. Rubr. de diuers. penis, nu. 8. reprehendit hęc restrictionē dicēs quod species pœnarū sunt plus quam centū: et pœna capitalis stat in triplici differentia; prima de morte hominis; secunda de amissione libertatis, et simul Ciuitatis, vt damnatio in metallum; tertia de amissione Ciuitatis tantū, quæ est pœna exilij, l. in criminalibus, in verb. capitalē, C. de iurisd. omnium iud. et in l. 2. in princ. ff. de pœn. et l. 2. ff. de pub. iud. Michael. Grass. comm. opin. lib. 1. c. 3. quæst. 25. et D. Menoch.